PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL n
o
 63/2020-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do

Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, as relações de candidatos inscritos

nos Processos Seletivos Simplificados de Prova e Títulos para contratação de Professor

Substituto, abertos pelo Edital Nº 57/2020 - PROGEP, bem como as composições das Comissões

Examinadoras, locais, períodos de realização das provas, datas e horários de instalação dos

trabalhos dos Processos Seletivos.

1. Campus de Balsas

1.1 Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental

1.2 Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica

Área / Subárea do

Concurso
ENGENHARIA AMBIENTAL

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. ALANA GANDRA LIMA DE MOURA

2. ANAEL SOUZA NASCIMENTO

3. CAROLINA OLIVEIRA SOUZA

4. EDUARDO HENRIQUE COSTA RODRIGUES

5. ÉGON FABRÍCIO CASTRO LIMA

6. FERNANDA DUARTE ARAUJO

7. JACINEUMO FALCÃO DE OLIVEIRA

8. JÉSSYCA DE FREITAS LIMA BRITO

9. JOECIO SANTOS SOUSA

10. JULIANA DA COSTA SANTOS

11. KALINDY MARESSA SOARES MONTEIRO

12. LAYS CARVALHO DE ALMEIDA

13. LUCAS ARAUJO ABREU

14. MARIA DO SOCORRO DA ROCHA NOGUEIRA

15. MARIA LAIANE DO NASCIMENTO

16. NAASSOM WAGNER SALES MORAIS

17. NAYARA BEZERRA CARVALHO

18. PEDRO RAMUALYSON FERNANDES SAMPAIO

19. SELMA MARIA DIAS DE MORAES COSTA

20. TÁRCIO ROCHA LOPES

21. VALDEMIR FERNANDO DA SILVA

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Aderlanio da Silva Cardoso – UFMA;

Prof. Dr. Daniel Silva Jaques – UFMA;

Prof. Dr. Richardson Soares de Souza Melo – IFMA;

Prof. Dr
a
. Queli Cristina Fidelis – UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 09 a 11 de dezembro 2020.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 09 de dezembro de 2020
- às 10:00 h, na sala 206 da UFMA/Campus Balsas –  MA-140,

km 04, Prédio de Sala de Aula, Balsas – MA, Cep: 65800-000.

Área / Subárea do

Concurso
AUTOMAÇÃO E CONTROLE / ELETRÔNICA

Candidatos Inscritos 1. ALEX MEDEIROS FREDERICO

     PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2. Campus de Codó

2.1 Coordenação do Curso de Pedagogia

3. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia – CCSST – Campus de Imperatriz

3.1Coordenação do Curso de Ciências Contábeis

Deferidos 2. FÁBIO MARTINS NASCIMENTO

3. FRANCISCO EDVAN BEZERRA FEITOSA

4. WENLLSON CARLOS FERREIRA LEITE

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Raimundo Nonato Diniz Costa Filho – UFMA;

Prof. Dr. Pedro Bezerra Leite Neto – UFMA;

Profª. Me. Dalila Haickel – UFMA;

Prof. Me. Bruno Roberto Silva de Moraes – UFMA – Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 15 a 16 de Dezembro de 2020.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 15 de dezembro de 2020

- às 10:00h, em sala remota, através do Google Meet, a ser

divulgado para todos os candidatos.

Área / Subárea do

Concurso
ENSINO E APRENDIZAGEM

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. ANA CÉLIA CARVALHO FERREIRA

2. ANA PAULA DOS SANTOS REINALDO VERDE

3. ANDRÉA PATRICIA LINS SILVA

4. DULCE HELENA TEIXEIRA DOS SANTOS

5. EMANUELLA GEOVANA MAGALHÃES DE SOUSA

6. FÁTIMA STELA BEZERRA VIANA BARBOSA

7. GEILSON CONCEIÇÃO SILVA

8. JOELSON DE SOUSA MORAIS

9. MARCELA DUTRA DE MORAES

10. MARIA DE FÁTIMA SOUSA SILVA

11. MARIA EVELTA SANTOS DE OLIVEIRA

12. NAJRA DANNY PEREIRA LIMA

13. NATÁLIA DIAS DE AMORIM

14. WELLINGTON BEZERRA MEIRELLES

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Aziel Alves de Arruda - UFMA;

Profª. Ma. Lucinete Fernandes Vilanova - UFMA;

Profª Dra. Cristiane Dias Martins da Costa - UFMA;

Profª Dra. Franciele Monique Scopetc dos Santos – UFMA - 1º

Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 30 de novembro a 03 de

dezembro.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 30 de novembro de

2020, às 13:30h, via Google Meet em link de reunião agendada

que será enviado por e-mail aos candidatos (será utilizado e-

mail cadastrado no ato da inscrição).

Área / Subárea do

Concurso
MATEMÁTICA

     PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

4. Campus de São Bernardo

4.1 Coordenação do curso de Licenciatura em Ciências Naturais

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. ANTONIO MARCOS D. DE FRANÇA

2. GEILSON MENDES DOS REIS

3. GUILHERME PORTO DA SILVA

4. JOSIANO CESÁR DE SOUSA

5. LUCAS CASSIANO DE SENE SOUSA

6. TICIANA DE SOUSA LIMA

Comissão Examinadora

Profa. Dra. Eliene Cristina Barros Ribeiro – UFMA;

Prof. Dr. Antônio Neres Oliveira – UFMA;

Prof. Dr. Leonardo Hunaldo dos Santos – UFMA;
Prof. Dr. Cleber Augusto Pereira – UFMA – 1º suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 30 de novembro a 02 de

dezembro de 2020.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 30 de novembro de 2020

- às 08:30h, no link: https://meet.google.com/mpr-nevy-nez

Área / Subárea do

Concurso
DIREITO CONTÁBIL

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR

2. GLEIDYSSON JOSÉ BRITO DE CARVALHO

3. HEWIDSON REIS MADEIRA

4. JEFFERSON CRESCÊNCIO NERI

5. WILKER BATISTA CAVALCANTI

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Marcio Fernando Moreira Miranda – UFMA;

Profa. Dra. Jaqueline Rossato – UFMA;

Prof. Dr. Leonardo Leocadio Coelho de Souza – UFMA;
Prof. Dr. Cleber Augusto Pereira – UFMA – 1º suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 26 a 30 de Novembro de 2020.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 26 de Novembro de

2020 - às 14:00h, no link https://meet.google.com/vvi-ywrx-xvd

Área / Subárea do

Concurso
EDUCAÇÃO

Candidatos Inscritos

Deferidos
1. CAMILA OLIVEIRA NEVES

Comissão Examinadora

Profa. Dra. Rosa Maria Pimentel Cantanhede - UFMA;

Prof. Dr. Josenildo Campos Brussio – UFMA;

Profa. Dra. Rachel Tavares de Morais – UFMA;

Profa. Dra. Suly Rose Pereira Pinheiro – UFMA – Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 07 a 08 de dezembro 2020.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 07 de dezembro de

2020, às 8:00hs.

SORTEIO DO TEMA: Dia 07 de dezembro de 2020, às 8:00hs.

https://meet.google.com/mpr-nevy-nez
https://meet.google.com/vvi-ywrx-xvd

     PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

5. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS – Campus de São Luís

5.1 Departamento de Enfermagem

São Luís, 26 de novembro de 2020.

Marília Cristine Valente Viana

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PROVA DIDÁTICA: Dia 08 de dezembro de 2020, às 8:00hs.

PROVA DE TÍTULOS: Dia 08 de dezembro de 2020, às

10:00hs.

RESULTADO FINAL: Dia 08 de dezembro de 2020, às

16:00hs.

Processo 100% modo remoto – Google Meet

Sala: https://meet.google.com/rph-pzpy-kdd

Área / Subárea do

Concurso
SAÚDE DO ADULTO

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. FRANCISCO PEDRO BELFORT MENDES

2. JHESSICA IVONILDE SILVA GOMES

3. LÍVIA ALESSANDRA GOMES AROUCHA

4. RAYANNE AGUIAR ALVES

Comissão Examinadora

Profa. Dra. Flávia Baluz Bezerra de Farias Nunes – UFMA;

Prof. Me. Leonel Lucas Smith de Mesquita – UFMA;

Profa. Me. Camila Evangelista Carnib Nascimento – UFMA;

Profa. Dra. Patrícia Ribeiro Azevedo – UFMA – Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03 a 04 de dezembro 2020.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Dia 03 de dezembro de 2020

- às 07:30h, na sala de 105 Sul, no Centro Pedagógico Paulo

Freire – Cidade Universitária Dom Delgado – Av. dos

Portugueses, 1966 – Bacanga - São Luís / MA.

https://meet.google.com/rph-pzpy-kdd